
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4718 del 02/09/2024

Oggetto DPR n.  59/2013,  LR  n.  13/2015  -  SOCIETA'  NUOVA
LAC  SRL  CON  SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI
SANTARCANGELO  DI  ROMAGNA  -  VIA
DELL'INDUSTRIA,  2  -  PER  L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITÀ  DI  LAVANDERIA INDUSTRIALE  -
NELLO  STABILIMENTO  SITO  IN  COMUNE  DI
SANTARCANGELO  DI  ROMAGNA  -  VIA
DELL'INDUSTRIA,  2.  AGGIORNAMENTO  AUA  N.
3899 DEL 22/08/2019

Proposta n. PDET-AMB-2024-4937 del 02/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno due SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - SOCIETA’ NUOVA LAC SRL CON SEDE
LEGALE IN COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA - VIA
DELL’INDUSTRIA, 2 - PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI
LAVANDERIA INDUSTRIALE - NELLO STABILIMENTO SITO IN
COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA - VIA DELL’INDUSTRIA,
2. AGGIORNAMENTO AUA N. 3899 DEL 22/08/2019.

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (AUA);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

RICHIAMATE:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo
territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che
disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di
ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 - parte quinta e ss.mm.ii. norme in materia di tutela
dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATO il provvedimento DET-AMB-2019-3899 del 22/08/2019 rilasciato alla Società’
NUOVA LAC Spa con sede legale e produttiva in Comune di Santarcangelo di Romagna - Via
Dell’industria, 2 di autorizzazione unica ambientale ai sensi del DPR n. 59/2013 per l’attività di
“LAVANDERIA INDUSTRIALE”;

VISTA la nota del 19/06/2024 della Società’ NUOVA LAC Srl, acquisita in data 21/06/2024
PG/2024/114550 con la quale la Società comunica:

. la ragione sociale della Ditta intestataria dell’autorizzazione è stata modificata da NUOVA LAC
Spa in NUOVA LAC Srl rimanendo invariato C.F./P.Iva e la sede legale dell’azienda;



. sono stati disattivati gli impianti che generavano le seguenti emissioni in atmosfera:
E5 - ASCIUGATURA TESSILI
E9 - CABINA DI VERNICIATURA A SECCO
E17 - ASPIRAZIONE GRAFFIATURA MANICHINI
E18 - ASPIRAZIONE GRAFFIATURA MANICHINI
E21 - STAMPA ESSICCAZIONE FORNO SERIGRAFICO 1
E37 - CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELL'AREA CAMPIONARIO;

. sono stati spostati, senza variare i parametri di esercizio degli impianti, i seguenti punti di
emissione:
E13 - FORNO ESSICCATORE
E24 -FORNO ESSICCAZIONE
E25 - BRUCIATORE ASSERVITO AL FORNO DI ESSICCAZIONE
E26 - FORNO DI ASCIUGATURA ABITI
E27 - BRUCIATORE ASSERVITO AL FORNO DI ASCIUGATURA ABITI
E35 - ESSICCATORE INDUSTRIALE
E36 - FORNO POLIMERIZZO RESINA

. il punto di emissione E34 asservito all’impianto di lavaggio tessuti con pietra pomice
(Marmorizzo) è stato modificato diventando semplice lavaggio tessuti senza pietra pomice;

RITENUTO pertanto che la modifica richiesta possa essere considerata non sostanziale ai sensi
dell’art. 6 comma 1 del DPR 59/2013;

DATO ATTO che del DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. art. 6 prevede che il gestore che intende
effettuare una modifica non sostanziale ne dà comunicazione all’Autorità competente (Arpae SAC),
e nel caso in cui quest’ultima non si esprima entro 60 giorni la stessa può procedere all’esecuzione
della modifica; l’autorità competente provvede all’aggiornamento dell’atto;

RITENUTO opportuno aggiornare il provvedimento DET-AMB-2019-3899 del 22/08/2019
intestandolo alla Società NUOVA LAC Srl, stralciano dall’autorizzazione i punti di emissione
disattivati e allegando la planimetria aggiornata con i punti di emissione spostati;

DATO ATTO che la società richiedente l’autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di
Arpae SAC di Rimini;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare dell’unità
"AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018, 96/2019, 124/2023 e 26/2024 compete al Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento
amministrativo o in sua assenza all’incarico di funzione “AUA ed autorizzazioni settoriali”; 



DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 6 bis L.n. 241/1990 nei confronti del
responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario non sussistono situazioni di conflitto di
interessi, nemmeno potenziale;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento e per le ragioni in narrativa esposte;

D I S P O N E

1. l’AGGIORNAMENTO, in seguito a modifica non sostanziale, del Provvedimento
DET-AMB-2019-3899 del 22/08/2019 rilasciato ai sensi del DPR n. 59/2013 per l’esercizio
dell’attività di “LAVANDERIA INDUSTRIALE” in capo alla Società NUOVA LAC Srl
(C.F/P.IVA 01246170409) con sede legale e produttiva in Comune di Santarcangelo di
Romagna - Via Dell’industria, 2 come di seguito specificato:

● di stralciare dall’Allegato A del summenzionato provvedimento i seguenti punti di emissione:
E5 - ASCIUGATURA TESSILI
E9 - CABINA DI VERNICIATURA A SECCO
E17 - ASPIRAZIONE GRAFFIATURA MANICHINI
E18 - ASPIRAZIONE GRAFFIATURA MANICHINI
E21 - STAMPA ESSICCAZIONE FORNO SERIGRAFICO 1
E37 - CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELL'AREA CAMPIONARIO;

di modificare il punto di emissione E34 come di seguito:

E34 – LAVAGGIO TESSUTI
- Portata: 4.000 Nm3/h
- Durata: 8 h/g
- Altezza: 4,5 m.
- Sezione: 0,10 m2

- Temperatura: ambiente
- Impianto di abbattimento: non previsto
Inquinanti emessi e relativi valori limite: con riferimento alle materie prime utilizzate e il ciclo
produttivo si prescrive:

Inquinanti Valori limite di emissione
Manganese 5 mg/Nm3

Composti organici volatili (espressi come C-
organico totale)

30 mg/Nm3

Autocontrolli: L’azienda dovrà effettuare sulla emissione controlli a cadenza annuale, i risultati dei
quali dovranno essere annotati su di un apposito registro con pagine numerate con pagine numerate e
bollate da Arpae, firmato dal gestore dell’impianto a disposizione degli organi di controllo
competenti.
In caso di necessità possono essere prescritti idonei impianti di abbattimento delle sostanze
organiche volatili conformi a quanto previsto nell’allegato 3 alla delibera n° 4606 del 04/06/1999
della Regione E.R.



● di allegare la planimetria dello stabilimento aggiornata in quanto i sottoriportati punti di
emissione sono stati spostati:
E13 - FORNO ESSICCATORE
E24 -FORNO ESSICCAZIONE
E25 - BRUCIATORE ASSERVITO AL FORNO DI ESSICCAZIONE
E26 - FORNO DI ASCIUGATURA ABITI
E27 - BRUCIATORE ASSERVITO AL FORNO DI ASCIUGATURA ABITI
E35 - ESSICCATORE INDUSTRIALE
E36 - FORNO POLIMERIZZO RESINA;

2. di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel
provvedimento di AUA DET-AMB-2019-3899 del 22/08/2019 compreso il termine di validità
dell’atto;

3. che il gestore dell’impianto dovrà conservare presso la sede dell’impianto il presente
provvedimento unitamente al provvedimento DET-AMB-2019-3899 del 22/08/2019 da esibire ad
eventuali richieste di controllo;

4. il presente provvedimento di aggiornamento è trasmesso per conoscenza al SUAP
territorialmente competente e al servizio territoriale di Arpae Rimini per i compiti di controllo;

5. Il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
Arpae;

6. di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto;

7. ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi
di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di
comunicazione.

Il Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni Di Rimini - Area Est

Dott. Stefano Renato De Donato







SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


